АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЮЖАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.01.2019 г                               д.Устюжанино                            № 2

Об утверждении муниципальной целевой программы «По противодействию терроризму и экстремизму на 2019-2021 годы на территории Устюжанинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Устава Устюжанинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «По противодействию терроризму и экстремизму на 2019 - 2021 годы на территории Устюжанинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области»
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании администрации Устюжанинского сельсовета «Устюжанинский вестник» и на сайте администрации.

 Глава Устюжанинского сельсовета
Ордынского района
Новосибирской области                                                                                     К.Д.Козляев

Утверждена
Постановлением администрации
Устюжанинского сельсовета Ордынского района
 Новосибирской области № 2 от 09.01.2019 года
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
« ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ТЕРРОРИЗМУ И ЭКСТРЕМИЗМУ
НА 2019 - 2021 ГОДЫ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЮЖАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»
	Наименование программы
	  муниципальная целевая программа
«По противодействию терроризму и экстремизму на 2019 -2021 годы на территории Устюжанинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области»

	Основания для разработки программы
	Федеральные законы "О противодействии терроризму", "О противодействии экстремистской деятельности", Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 "О мерах по противодействию терроризму"

	Заказчик программы
	Администрация Устюжанинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

	Разработчик программы
	 Администрация Устюжанинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

	Цель и задачи программы
	Основной целью программы является реализация на территории Администрации Устюжанинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области мер по профилактике терроризма,экстремизма
Задачами программы являются:
- активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы, в том числе в целях предотвращения этноконфессиональных конфликтов
Усиление антитеррористической защищённости объектов социальной сферы и объектов жизнеобеспечения;
проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности.

	Целевые показатели программы
	-информирование населения по вопросам противодействия терроризму,экстремизму

	Сроки реализации программы
	2019 - 2021 годы

	Объемы и источник финансирования программы
	общий объем финансирования программы составляет 4,0 тыс. рублей. Программа финансируется за счет средств местного бюджета

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы
	Реализация мероприятий программы позволит снизить возможность совершения террористических актов на территории муниципального образования, создать систему технической защиты объектов социальной сферы и объектов ЖКХ

	Система организации и контроля
за исполнением Программы
	Контроль за  исполнением Программы возлагается на антитеррористическую комиссию Устюжанинского сельсовета.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
Необходимость подготовки Программы и последующей её реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом в РФ остаётся напряжённой. В условиях, когда изменилась тенденция к стабилизации обстановки в регионе Северного Кавказа, где террористы лишены возможности осуществлять подрывные действия силами крупных банд формирований, их деятельность организуется по принципу нанесения точечных ударов по жизненно важным объектам и местам со значительным скоплением людей на всей территории России. В настоящее время Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации задача предотвращения террористических проявлений рассматривается в качестве приоритетной. По сведениям Национального антитеррористического комитета уровень террористической опасности продолжает оставаться высоким, сохраняется угроза совершения террористических актов на всей территории Российской Федерации. Остается значительным масштаб незаконного оборота оружия, боеприпасов и других средств совершения террора. Объектами первоочередных террористических устремлений являются также места массового пребывания людей (учреждения культуры, спортивные сооружения, учебные заведения).
На территории поселения наиболее остро встаёт вопрос обеспечения антитеррористической защищённости объектов социальной сферы, объектов жизнеобеспечения ЖКХ. Характерными недостатками по обеспечению безопасности на объектах социальной сферы и объектах жизнеобеспечения ЖКХ являются: отсутствие тревожной кнопки, системы оповещения, видеонаблюдения, металлических дверей и надёжного ограждения. Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проблемами терроризма и экстремизма. Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением мероприятий, направленных на обеспечение безопасности, требующих вложения значительных финансовых средств. Именно этим вызвана необходимость решения данной задачи программно-целевым методом.

2. Цель, задачи и целевые показатели программы
Основной целью программы является реализация на территории Устюжанинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области мер по профилактике терроризма. Задачами программы являются: активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы, в том числе в целях предотвращения этноконфессиональных конфликтов. Достижение цели программы и решение задач осуществляются путем выявления и устранения причин и условий, способствующих осуществлению террористической деятельности, внедрения единых подходов к обеспечению террористической безопасности критически важных объектов и мест массового пребывания людей. Целевыми показателями программы являются: информирование населения по вопросам противодействия терроризму,экстремизму (проведение пропагандистских мероприятий с целью формирования в обществе активной гражданской позиции), направленное на разъяснение действующего антитеррористического законодательства, освещение основных результатов антитеррористической деятельности. Мероприятия программы направлены на обеспечение высокого уровня безопасности жизнедеятельности на территории Устюжанинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

3. Финансовое  обеспечение программы
Мероприятия программы реализуются за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования программы составляет 4,0 тыс. рублей,
В том числе по годам:
 2019 году – 1,0 тыс.руб.
 2020 году – 1,0 тыс.руб.
 2021 году-  1,0 тыс. руб

4. Мероприятия муниципальной  целевой программы
«По противодействию терроризму и экстемизму на 2019-2021 годы на территории Устюжанинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области»
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок   исполнения
	Объем финансирования (тыс. рублей)

	всего в  2019- 2021 годах
	в том числе

	            2019

2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель. Реализация на территории администрации Устюжанинского сельсовета мер по профилактике  терроризма, экстремизма

	Задача 1. Решение организационных вопросов по противодействию терроризму и оптимизация деятельности органов и структур в указанной сфере

	2
	Корректировка перечня критически важных объектов, находящихся на территории муниципального  образования
	администрация
	2019  -2021 годы
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы, в том  числе в целях предотвращения этноконфессиональных конфликтов

	1
	Выпуск буклетов, памяток, плакатов,  иной печатной продукции антитеррористической направленности
	Администрация
	2019 - 2021 годы
	3
	1
	1
	1

	2
	Организовать проведение мероприятий (беседы, лекции, тренировки) с учащимися по воспитанию у них бдительности
	Администрация, Директор МКОУ « Устюжанинская СОШ» (по согласованию)
	2019   -2021 годы
	-
	-
	-
	-

	Провести осмотр, закрыть чердачные и подвальные помещения, очистить входы и выходы  в сельских домах культуры
	Руководители СДК, Пушкаревского сельского клуба
	2019   -2020 годы
	-
	-
	-
	-

	Провести осмотр, закрыть чердачные и подвальные помещения, очистить входы и выходы в многоквартирных жилых домах
	Старшие дома МКД
	2019   -2021 годы
	-
	-
	-
	-

	Проведение разъяснительной работы с учащимися, их родителями, с гражданами поселения по теме: «Действия населения при угрозе теракта»
	Специалисты Устюжанинского сельсовета
	2019   -2021 годы
	-
	-
	-
	-

	Всего по программе
	3
	1
	1
	1

5. Система организации и контроля за исполнением Программы
Контроль за исполнением программных мероприятий возлагается на антитеррористическую комиссию Устюжанинского сельсовета.
В ходе реализации Программы отдельные её мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета.
6.  Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения террористических актов на территории поселения, создать систему технической защиты объектов социальной сферы, и объектов с массовым пребыванием людей.